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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HƢƠNG KHÊ 

 

  Số:130/KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Hương Khê, ngày 06  tháng  12  năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

  Ra quân làm thủy lợi nội đồng phục vụ sản xuất năm 2020 

 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC NĂM 2019 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:  

 - Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản: Quyết định số 9996/QĐ-

UBND ngày 25/11/2018 về việc thành lập Ban Chỉ đạo làm giao thông, thủy lợi nội 

đồng phục vụ sản xuất năm 2019; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/11/2018 về 

việc tăng cường thực hiện các giải pháp thủy lợi, phòng chống hạn hán, thiếu nước 

và ra quân làm thủy lợi nội đồng phục vụ sản xuất và dân sinh năm 2018-2019; 

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền về việc ra quân làm giao thông 

thủy lợi nội đồng; thông tin kịp thời trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện 

và cơ sở; lồng ghép trong các hội nghị để tuyên truyền, bổ cứu công tác chỉ đạo tổ 

chức thực hiện. 

2. Kết quả thực hiện của các đơn vị: 

- Có 22 xã, thị trấn và công ty TNHH MTV Thủy lợi đã tổ chức ra quân; 

theo báo cáo của các đơn vị đến nay, kết quả thực hiện như sau: 

+ Công trình đầu mối: Sửa chữa 27 công trình đầu mối; sửa chữa 06 cống 

điều tiết dưới đập và 04 tràn xả lũ; sẻ phát 36 công trình đầu mối với diện tích 

133.742,5 m
2 

+ Kênh mương nội đồng: Nạo vét 168,5 km kênh mương các loại, với 17.150 

m3 bùn, đất; sẻ phát 124,6 km bờ kênh; đắp đất bờ kênh trên 95km; đắp 390,50km 

bờ vùng, bờ thửa giữ nước.    

 + Tổng số ngày công huy động: 62.113 ngày công. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế: 

 - Công tác báo cáo kết quả thực hiện có lúc chưa kịp thời. Một số đơn vị xây 

dựng Kế hoạch chưa sát với tình hình thực tế của địa phương, chưa bám sát quy 

hoạch xây dựng nông thôn mới để triển khai. 

- Công tác tổ chức tuyên truyền chưa tốt; huy động sự vào cuộc của người 

dân còn hạn chế; tổ chức ra quân rải rác, không đồng bộ; một số đơn vị những ngày 

đầu tổ chức làm tốt nhưng thời gian sau đó không duy trì; 

 - Một số địa phương thực hiện chưa đạt yêu cầu kỹ thuật (Sẻ phát hành lang, 

nạo vét kênh mương chưa triệt để; chưa cắm mốc hành lang an toàn cho công trình 

thủy lợi; quá trình đào, đắp đường nội đồng không chỉnh tuyến, vật liệu không 
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đồng nhất, không đầm, nén, không rải lớp đệm,..), bố trí dụng cụ, phương tiện, 

thời gian lao động chưa đảm bảo; điều hành quản lý lao động còn để lãng phí, 

hiệu quả thấp. 

  2. Nguyên nhân: 

 - Một số thành viên Ban chỉ đạo huyện chưa bám sát cơ sở để kiểm tra, 

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện. Một số đơn vị chưa tập trung 

cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; chưa chú trọng chất lượng, triển 

khai ra quan còn mang tính hình thức. 

 - Trong thời gian thực hiện ra quân có một số ngày thời tiết mưa, rét 

không thuận lợi cho việc làm giao thông, thủy lợi; huyện cũng như các địa 

phương phát sinh nhiều nhiệm vụ phải tập trung giải quyết. 

III. KẾ HOẠCH THỦY LỢI NĂM 2020 

1. Tình hình về thiên tai: 

 Do ảnh hưởng của mưa, lũ đầu tháng 9/2019, đã làm nhiều công trình 

thủy lợi trên địa bàn bị hư hỏng, xuống cấp, gây mất an toàn; nhiều tuyến 

kênh bị sạt lở, bồi lấp, làm cản trở dòng chảy, ảnh hưởng rất lớn đến công 

tác tưới tiêu phục vụ sản xuất.  

 Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Trung ương , khả năng 

ENSO ở trạng thái trung tính nhưng vẫn nghiêng về pha nóng từ nay đến 

những tháng đầu năm 2020; với xác suất khoảng 75% vào cuối năm 2019 và 

giảm dần còn khoảng 55-60% vào những tháng đầu năm 2020. Khu vực Bắc 

Trung Bộ từ tháng 11/2019 đến tháng 3/2020, tổng lượng mưa phổ biến xấp 

xỉ so với trung bình nhiều năm; riêng tháng 12/2019 có tổng lượng mưa từ 

20-40mm (cao hơn trung bình nhiều năm). 

2. Hiện trạng các công trình: 

- Hiện nay, trên địa bàn huyện có 157 công trình thủy lợi lớn, nhỏ (có 32 

đập dâng; 125 công trình hồ chứa); trong đó: Công ty TNHH MTV thuỷ lợi Nam 

Hà Tĩnh quản lý 22 công trình; các HTX DV NN quản lý 136 công trình hồ, đập 

nhỏ do các HTX DVNN; hệ thống kênh mương dài 341,69km, đã kiên cố hóa 

203,96km đạt 60% (trong đó Công ty THNN MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh quản 

lý 98km, các HTX DVNN quản lý 243,69km). 

- Hầu hết các công trình được xây dựng, sử dụng dựng lâu năm; kinh phí 

đầu tư để sửa chữa, nâng cấp hàng năm không đảm bảo; ý thức người dân còn 

thấp, tình trạng vi phạm hành lang bảo vệ công trình còn xảy ra ở nhiều nơi ; đặc 

biệt, trong thời gian qua xảy ra mưa, lũ lớn làm hư hỏng, sạt lở, bồi lấp, hư hỏng 

nhiều công trình hồ đập nhỏ; làm sập đổ, bồi lấp nhiều tuyến kênh; hệ thống 

cống dưới đập, cống tưới, tiêu nội đồng bị rò rỉ, hư hỏng . Mặc dù đã được Nhà 

nước đầu tư kinh phí khắc phục sửa chữa nâng cấp một số công trình, nhưng 

hiện nay vẫn còn nhiều công trình thủy lợi chưa có kinh phí để khắc phục nên 

xuống cấp, hiệu quả phục vụ sản xuất không cao, không ổn định . 
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 3. Mục đích, yêu cầu: 

- Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền vận động Đoàn viên, Hội viên và toàn thể Nhân dân ra quân làm 

giao thông, thủy lợi nội đồng đảm bảo hiệu quả thiết thực. 

- Về thủy lợi: Thực hiện duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các công trình thủy lợi để 

đảm bảo cung cấp đủ nước tưới phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân; việc sửa 

chữa, nâng cấp các công trình phải đảm bảo đúng quy hoạch và chất lượng, kỹ thuật, 

hạn chế thất thoát nước, khắc phục kịp thời hư hỏng do mưa lũ. 

 - Về giao thông nội đồng: Trên cơ sở quy hoạch xây dựng nông thôn mới của 

các xã đã được phê duyệt, thực hiện duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường đã đạt chuẩn 

đồng thời chọn lựa để mở rộng, nâng cấp các tuyến đường giao thông nội đồng, tạo 

thuận lợi cho Nhân dân sản xuất và thu hoạch sản phẩm. 

 4. Nội dung cụ thể: 

 4.1. Hệ thống thủy lợi: 

 - Công trình đầu mối: Sửa chữa, bảo dưỡng hệ thống điều tiết cống dưới đập, 

cầu công tác đảm bảo cho việc vận hành thuận lợi tránh thất thoát nước; sửa chữa tu 

bổ các công trình bị bồi lấp, sạt lở, hư hỏng để đảm bảo giữ nước ổn định,...; tổ chức 

sẻ phát giải phóng hành lang an toàn công trình và cắm mốc chỉ giới bảo vệ đúng quy 

định hiện hành. 

 - Kênh mương: Phát quang cây cối, nạo vét, bốc dọn bùn, đất đá, cát sỏi,... bồi 

lấp lòng kênh; tháo dỡ kè, cống,... xây dựng trái phép trên kênh để đảm bảo lòng kênh 

đúng thiết kế, phạm vi bảo vệ hành lang theo quy định. Tiếp tục lập kế hoạch để tổ 

chức xây dựng chương trình bê tông hóa kênh mương trong năm 2020. 

 - Đối với bờ vùng, bờ thửa: Phát dọn cây cối, đắp bờ giữ nước đảm bảo phân 

bón không bị rửa trôi, phù hợp với việc dồn điền đổi thửa. 

 - Đối với công trình bị hư hỏng không tích được nước để phục vụ sản xuất và 

sinh hoạt đòi hỏi vốn xây dựng lớn, các địa phương, đơn vị tổng hợp báo cáo UBND 

huyện để chỉ đạo lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, xin hỗ trợ, bố trí kinh 

phí khắc phục. 

4.2 Hệ thống đường giao thông nội đồng:  

Phát động Nhân dân tổ chức huy động nhân lực, vật liệu tại chỗ để duy tu, bảo 

dưỡng, mở rộng đường bằng đất, đá cấp phối; các xã, thị trấn có kinh phí tổ chức làm 

bê tông hóa các tuyến đường thiết yếu theo quy hoạch NTM đã được phê duyệt.  

5. Khối lƣợng làm giao thông, thủy lợi nội đồng:  

- Công trình đầu mối: Sửa chữa 17 công trình đầu mối; sửa chữa 08 cống điều 

tiết dưới đập và 05 tràn xả lũ; sẻ phát 26 công trình đầu mối với diện tích 153.742,5 m
2 

- Kênh mương nội đồng: Nạo vét 188,5 km kênh mương các loại, với 15.150 

m3 bùn, đất; sẻ phát 114,6 km bờ kênh; đắp đất bờ kênh trên 90km; đắp 360,50km 

bờ vùng, bờ thửa giữ nước.    

 - Tổng số ngày công huy động: 60.113 ngày công. 
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(Có phụ lục chi tiết  kèm theo) 

  6. Các giải pháp thực hiện: 

 6.1. Công tác thông tin, truyên truyền: Cấp ủy, Chính quyền, Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức đoàn thể các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động 

đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân hưởng ứng kế hoạch. Các phòng, ngành, 

đơn vị phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền để người dân nắm bắt được mục đích, ý 

nghĩa của việc ra quân làm giao thông, thủy lợi nội đồng nhằm phục vụ sinh hoạt và 

sản xuất của Nhân dân; đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch ra quân đảm bảo 

hiệu quả, chất lượng. 

 6.2. Giải pháp công trình:  

 - Tổ chức khảo sát, kiểm tra, xác định các hạng mục, khối lượng, cần sửa chữa 

khẩn cấp của các công trình giao thông, thủy lợi để sắp xếp thự tự ưu tiên nhằm kịp 

thời phục vụ sản xuất. 

 - Tính toán khối lượng giao khoán cho các thôn; xây dựng kế hoạch huy động 

lao động, dụng cụ, máy móc để thực hiện chiến dịch đạt hiệu quả cao. 

 - Thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình đánh giá kết quả thực hiện để báo 

cáo cấp trên và có biện pháp bổ cứu. 

- Các chủ đầu tư đôn đốc chỉ đạo triển khai thi công các công trình đang thi 

công dở dang hoặc chuẩn bị thi công, như: Đập Thùng Trứa-xã Hương Trạch; đập 

Đá Bàn-xã Hương Đô; đập Bắc-xã Phú Gia;… 

 - Phân công, bố trí cán bộ quản lý thủy nông bám sát các xứ đồng, tuyến 

kênh để trực tiếp hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện theo yêu cầu. 

 6.3. Giải  pháp huy động nhân lực, nguồn lực: 

  - Chủ yếu các địa phương, đơn vị tự huy động nhân lực, nguồn lực, vật tư, 

phương tiện sẵn có để thực hiện; đặc biệt huy động tối đa nguồn thuỷ lợi phí để 

nâng cấp, sửa chữa công trình.   

- UBND huyện xem xét hỗ trợ một phần kinh phí cho các địa phương để lắp 

đặt hệ thống cống giao thông nội đồng, sửa chữa nhỏ một số công trình thủy lợi bức thiết. 

 7. Thời gian thực hiện : 

 - Thời gian tập trung ra quân làm thủy lợi nội đồng tổi thiểu 01 tháng, kể từ  

ngày 05/12/2019.  

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Căn cứ chỉ tiêu giao và các nội dung kế hoạch của UBND huyện, bố trí cán 

bộ khảo sát tình hình thực tế về giao thông, thủy lợi nội đồng của đơn vị mình để 

xây dựng kế hoạch cụ thể; thành lập Ban Chỉ đạo, giao chỉ tiêu nhiệm vụ cụ thể cho 

các thôn, tổ chức, cá nhân ra quân thực hiện đảm bảo đúng thời gian quy định. 

- Trong những ngày đầu ra quân cần tập trung chỉ đạo sẻ phát hành lang bảo 

vệ, sửa chữa hư hỏng phần đầu mối, hệ thống điều tiết cống dưới đập; huy động lực 

lượng thi công những tuyến có khối lượng lớn về giao thông, kênh mương nội 
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đồng; thời gian cuối, chủ yếu phát quang, sửa chữa, nạo vét kênh mương, đắp bờ 

vùng, bờ thửa. 

- Đối với các xã có công trình do công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà 

Tĩnh quản lý, phải bố trí lực lượng phối hợp, tạo các điều kiện đảm bảo để Công ty 

tổ chức sửa chữa, sẻ phát, nạo vét công trình. Kiểm tra, xử lý hoặc tham mưu xử lý; 

phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về hành lang quản lý công trình theo 

Luật Thủy lợi. 

- Chỉ đạo các thôn, các đơn vị quản lý khai thác thuỷ nông do địa phương 

quản lý thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết để vận hành tích nước cho các hồ 

chứa; quản lý chặt chẽ nguồn nước trong các hệ thống công trình thuỷ lợi, ao, vùng 

trũng. Tăng cường kiểm tra, đánh giá, cân đối nguồn nước hợp lý, tiết kiệm để đảm 

bảo cấp nước suốt vụ sản xuất và sinh hoạt cho Nhân dân. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ngành và địa phương trong việc chỉ đạo 

xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện làm thủy lợi nội đồng; theo dõi chặt chẽ và 

tổng hợp tình hình thời tiết, khả năng nguồn nước tại các hồ chứa, sông suối; chỉ 

đạo các địa phương, đơn vị quản lý thủy nông xây dựng phương án cấp nước cụ thể 

cho từng vùng, từng công trình đảm bảo yêu cầu tốt nhất cho phục vụ sản xuất và 

dân sinh; 

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị thực hiện công tác 

tưới nước và các biện pháp phòng, chống hạn đảm bảo phục vụ sản xuất, dân sinh. 

Thường xuyên tổng hợp diễn biến tình hình, công tác phòng chống hạn, tình hình 

sản xuất, dân sinh báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT. 

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:  

Phối hợp với các phòng, ngành và địa phương trong việc chỉ đạo xây dựng 

kế hoạch và tổ chức thực hiện làm giao thông nội đồng theo kế hoạch UBND huyện 

giao; tổng hợp kết quả thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách báo cáo 

UBND huyện theo yêu cầu. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp &PTNT đề xuất tham mưu nguồn 

kinh phí hỗ trợ cho các địa phương, đơn vị để thực hiện; hướng dẫn, kiểm tra sử 

dụng nguồn kinh phí hỗ trợ đảm bảo theo chế độ quy định. 

5. Đề nghị Công ty TNHH MTV thuỷ lợi Nam Hà Tĩnh:  

- Kiểm tra hiện trạng các công trình đầu mối, kênh mương, cống... do đơn vị 

quản lý và tiến hành khảo sát, tính toán khối lượng, xác định hạng mục, vị trí các 

công trình cần sửa chữa để lập kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho 

việc ra quân. 

- Tập trung huy động lao động và kinh phí để thực hiện tốt nhiệm vụ được 

giao; phối hợp với UBND các xã, thị trấn có hưởng lợi từ các công trình do Công 

ty quản lý để tiến hành sửa chữa, nạo vét kênh mương và sẻ phát, giải phóng hành 

lang an toàn công trình thủy lợi. 
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6. Trung tâm Văn hóa-Truyền thông huyện:  

Chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Khí tượng thị 

trấn và các đơn vị liên quan kịp thông tin tình hình thời tiết, khí hậu, nguồn nước và 

mức độ hạn hán để mọi người dân biết có ý thức tiết kiệm nước của người dân, 

giúp các tổ chức, cá nhân chủ động thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống hạn 

phục vụ sản xuất và sinh hoạt cho Nhân dân. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp huyện: 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Kế hoạch ra 

quân làm thủy lợi nội đồng phục vụ sản xuất và dân sinh năm 2020; kịp thời đề 

xuất biểu dương, khuyến kích những địa phương đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch. 

 8. Đề nghị Trƣởng các Đoàn công tác theo Thông báo số 682-TB/HU 

ngày 20/3/2019 của Ban Thƣờng vụ Huyện ủy: Phân công các thành viên 

lãnh đạo, chỉ đạo đôn đốc các xã, thị trấn ra quân làm thủy lợi nội đồng đạt kết 

quả cao nhất, đảm bảo hiệu quả, chất lượng./. 

  
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Nông nghiệp&PTNT; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Chủ tịch UBMTTQ, các đoàn thể cấp huyện; 

- Các phòng: NN&PTNT, TC-KH, VH-TT; 

- Công ty TNHH Thủy lợi Nam Hà Tĩnh; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trung tâm VH-TT huyện; 

- Chánh, Phó Văn phòng; 

- Lưu: VT, NN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Kỳ 

 
 

           

(để b/cáo) 
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